
VĀRDS UZVĀRDS 
(IERAKSTI SPECIALIZĀCIJU, VECUMS)

DARBA NOSAUKUMS
NOSLĒGUMA DARBA VADĪTĀJS: VĀRDS UZVĀRDS

GADS

LĪVA SPULAŠA 
‘’MAZAIS PRINCIS’’

NOSLĒGUMA DARBA VADĪTĀJA: DACE PŪCE
2019. /2020.



Noslēguma darba mērķis: Apgleznoti trauki 
(puķu podi) ar mazā prinča tēmas 
gleznojumiem.
Uzdevumi: Realizācijas vietas izpēte,
gleznojumu ideju izstrāde, materiālu iegādes
saskaņošana, materiāla (trauku un krāsu)
iegāde, darba realizēšana.
Realizācijas vieta: Saldus vidusskola.



Izvēlētās tēmas izpēte un analīze:

Mans iedvesmas avots – grāmata ‘’Mazais
princis’’.
Līdz šādai tēmai nonācu negaidīti, iešāvās
prātā, kad sēdēju un domāju par sava
diplomdarba izveidi. Pastāstīju par savu ideju
skolotājām - bija dažādi viedokļi, tomēr
turējos pie sava un nolēmu to realizēt.
Izvēlētā tēma likās laba un oriģināla, tādēļ
pārliecinājos, ka šāda darba tēma nav bijusi
nevienam citam mākslas skolas absolventam
iepriekšējos gados.
Bija grūti saprast, vai ir laba ideja darbu
realizēt uz traukiem, jo ar to varēja rasties
dažādas negaidītas problēmas. Beigās
palikām pie trauku apgleznošanas un sāku
ideju pakāpeniski realizēt.



Analogu izpēte un izvēles pamatojums

Pirms nobeiguma darba izveides veicu
izmēģinājumus un veidoju pati savus parauga
darbus – apgleznoju šķīvi un krūzi. Izdevās
labi, tādēļ paliku pie ieceres. Radās
problēma ar izvēlētajām krāsām, kuras
izmantoju paraugu veidošanai, tādēļ
diplomdarba izveidei vajadzēja piemeklēt
citas krāsas.
Darba tēmas un idejas iedvesmu neieguvu no
neviena cita jau eksistējoša mākslas darba.
Pārsvarā iedvesmojos no mazā prinča
grāmatas satura un ilustrācijām tajā, tad sāku
skicēt savus tēlus vai arī jau eksistējošos
grāmatas tēlus citā veidolā, lai mani
gleznojumi būtu oriģināli.



Ideju skices un maketi 





Darba gaitas apraksts:

1. Izmantoju trīs dažādu izmēru puķu podus
baltā krāsā un stikla apgleznošanas krāsas.
2. Krāsu uzklāju ar otiņām, tā kārtīgi nožūst
aptuveni 30 minūšu laikā. Process bija lēns,
prasīja daudz pacietības.

Trauku izmēri -
Lielākais tauks - augstums 19 cm, platums
(platākās vietas) 22 cm
Vidējais trauks – augstums 16 cm, platums 18
cm
Mazākais trauks– augstums 14 cm, platums
15 cm



Procesa foto ar aprakstu

Pirmās tapa skices, pēc tam sāku gleznot uz
traukiem.

Sākot darbu, pirmās sagleznoju planētas ar
tēliem. Vietām saliku mazākas planētas,
zvaigznes un citus sīkumus.
Visu izdarot, joprojām nebija manāms
gaidītais efekts, tādēļ traukiem uzgleznoju
košākas krāsas un dažviet pielīmēju nelielus
spīdumiņus, lai padarītu tos košākus
interesantākus.

Līdz ar to, sākotnējā melnbalti grafiskā ideja
pārveidojās krāsainākā versijā.



Rezultāts:





Secinājumi: Šāda veida trauku apgleznošana prasa laiku
un pacietību. Viss neizdevās kā iecerēts, darba
izstrādāšanas laikā nācās saskarties arī ar neparedzētam
grūtībām. Neskatoties uz to, trauki ir sanākuši koši un
interesanti, par ko esmu gandarīta.


